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INTERNATIONALER VERBAND ZUM SCHUTZ VON PFLANZENZÜCHTUNGEN


UNION INTERNATIONALE POUR LA PROTECTION
DES OBTENTIONS VEGETALES


JAUNU AUGU ŠĶIRŅU AIZSARDZĪBAS STARPTAUTISKĀ SAVIENĪBA

ŠĶIRŅU ATŠĶIRĪGUMA, VIENDABĪGUMA UN STABILITĀTES
PĀRBAUŽU VEIKŠANAS
VADLĪNIJAS
TIMOTIŅŠ 
(Phleum pratense L. & Phleum
bertolonii DC.)
Šīs vadlīnijas lasāmas kopā ar dokumentu UPOV/TG/1/2, kurā iekļautas paskaidrojošas norādes par vispārīgajiem principiem, uz kuriem balstītas vadlīnijas.
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TEHNISKIE NORĀDĪJUMI
[latviešu val.]
1.
Par šķirnes pārbaudei nepieciešamā augu materiāla daudzumu un kvalitāti, tā piegādes laiku un vietu lemj kompetentā iestāde. Iesniedzējiem, kuri iesniedz materiālu no valsts, kurā pārbaude nenotiek, jānodrošina, lai tiktu ievērotas visas muitas formalitātes. Izņemot, ja kompetentās iestādes pieļauj izņēmumu, otrajā sēšanas gadā jāuzsāk sākotnējā sēklu parauga un no citas sēklas pavairošanas ņemta parauga salīdzinājums.
2.
Minimālais sēklu daudzums, ko pieteicējs piegādā vienā vai vairākos paraugos, ir 1 kg. 

3.
Minimālās sēklu dīdzības, mitruma sastāva un tīrības prasības nedrīkst būt zemākas par valstī pieņemtajiem tirdzniecības standartiem sertificētām sēklām. Tā kā sēklu uzglabāšanai it īpaši nepieciešams augstākas kvalitātes materiāls, iesniedzējam jāinformē par šo sēklu reālo dīdzību, kurai jābūt pēc iespējas augstākai un kura jānorāda uz etiķetes.  
4.
Sēklas nedrīkst būt tikušas pakļautas apstrādei, kas varētu ietekmēt augu tālāko augšanu, izņemot, ja šādu apstrādi atļauj vai pieprasa kompetentās iestādes. Ja tas ticis apstrādāts, jāsniedz sīks apstrādes detaļu apraksts

5.
Pārbaudes veic apstākļos, kas nodrošina normālu augšanu. Katrs izmēģinājumu lauciņš jānovēro sēšanas gadā un nākamajā gadā pēc sēšanas, un tajā jāiekļauj divi atsevišķi izkārtojuma veidi:
a)
Lauciņi ar atstarpēm stādītiem augiem (A). Katrā pārbaudē jāiekļauj 60 ar atstarpēm stādīti augi, kas sadalīti 3 līdz 6 atkārtojumos, t.i., lauciņos ar 20, 15, 12 un 10 augiem. Ja pārbaudē iekļauts mazāks daudzums šķirņu, efektīvāk ir izmantot lielāku atkārtojumu skaitu. Ieteicams, lai iesniedzēja sākotnēji piegādāto sēklu daudzumu izmantotu visās ar atstarpēm stādītu augu pārbaudēs un šķirņu kolekcijā. Lai iegūtu lauciņa vidējos rādītājus, pazīmes jāmēra katram augam; izmantojot šos datus, var noteikt katrs šķirnes pieļaujamo novirzi un iesniegt datus divfaktoru dispersiju analīzei. Novērtējot šķirnes atšķirīgumu un sagatavojot aprakstus, jāņem vērā izmērīto atšķirību nozīmīgums.

b)
Rindu lauciņi (B). Katrā pārbaudē jāiekļauj vismaz 10 metri ar rindās sētiem augiem, kuri sakārtoti divos atkārtojumos, t.i., vismaz 5 metrus garās rindās. Lauciņiem jābūt pietiekami lieliem, lai novērojumiem paredzētos augus vai augu daļas no lauciņa varētu paņemt, nekaitējos vizuālajai vērtēšanai, kas jāveic augšanas cikla beigās. Ieteicams, lai salīdzinājumi otrajā un nākamajās pārbaudēs tiktu veikti starp sēklu partijām, kuras iesniedzējs piegādājis dažādos gados. Sēšanas blīvumam jānodrošina, lai uz vienu metru sējuma izaugtu apmēram 200 augu.
6.
Lai atvieglotu šķirņu atšķirīguma novērtēšanu, audzējamo šķirņu kolekcija jāiedala grupās. Sagrupēšanai derīgas tās pazīmes, par kurām no pieredzes zināms, ka tās šķirnes robežās nemainās vai mainās tikai nedaudz, un kuru dažādās izpausmju pakāpes ir vienmērīgi sadalītas starp kolekcijā iekļautajām šķirnēm.
7.
Jānovēro vismaz divas atsevišķas pārbaudes, kurām sēklas tikušas sētas secīgos gados. 
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8. 
Atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes novērtēšanai jāizmanto pazīmju tabulā trīs UPOV darba valodās dotās pazīmes un to izpausmju pakāpes. Ar zvaigznīti (*) apzīmētās pazīmes jāizmanto, novērojot visas šķirnes katrā augšanas periodā, kad tiek veiktas pārbaudes, un kurām vienmēr jābūt iekļautām šķirņu aprakstos, izņemot, ja šādu nepieciešamību nepieļauj iepriekšējās pazīmes izpausmes pakāpe. Apzīmējums (+) norāda, ka pazīme ir izskaidrota tuvāk ar paskaidrojumiem vai zīmējumiem. Katrai pazīmei tālāk norādīts, vai novērtēšanai ieteicami „ar atstarpēm stādīti augi" (A), „rindu lauciņi” (B) vai "īpašas pārbaudes”(C). 

9.
Elektroniskās datu apstrādes nolūkos iepretī  dažādu pazīmes izpausmes pakāpēm 
dotas balles (1 līdz 9).
*   *   *   *   *   *   *
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PAZĪMJU TABULA
	
	
	Pazīmes


	Lauciņš 1)
	latviešu val.
	Paraugšķirnes2) 

	Balles

	(*)


	1.


	Ploiditāte
	C
	diploīds
tetraploīds
heksaploīds
	Aberystwyth S50 (P.b.)

Farol (P.p.)
	2
4

6



	
	2.

(+)
	Augs: ziedkopas parādīšanās ātrums sēšanas gadā
	A
	nav vai ļoti lēns

lēns

vidējs

ātrs

ļoti ātrs
	Aberystwyth S48 (P.p.)

Farol (P.p.)

Ramona (P.p.)
	1

3

5

7

9

	
	3. 
	Lapa: krāsa (otrajā gadā pirms izstiepšanās)
	B
	bāli zaļa

vidēji zaļa

tumši zaļa
	Aberystwyth S51 (P.p.)

Topas (P.p.)

Allgreen (P.b.)
	3

5

7



	
	4.
	Lapa: platums (tāpat kā 3. paz.)
	B
	šaura

 vidēja

plata
	Ramona (P.p.)

Farol (P.p.)

Eskimo (P.p.)
	3

5

7




(*)
Pazīmes, kurām vienmēr jābūt iekļautām šķirņu aprakstos, izņemot, ja šādu iespēju nepieļauj iepriekšējās pazīmes izpausmes pakāpe.
(+)
Skat. Paskaidrojumus un metodes.
1) Skat. Tehnisko norādījumu 8. punktu.

2) P.b. = Phleum bertolonii DC.

P.p. = Phleum pratense L.
TG/34/6



Timotiņš,07.11.1984.


-5-
	
	
	Pazīmes


	Lauciņš 1)
	latviešu val.
	Paraugšķirnes2) 

	Balles

	
	5.

(+)
	Augs: cera forma 2. gadā pirms izstiepšanās 
	A
	stāva

pusstāva

vidēja

pusklājeniska

klājeniska


	Phlewiola (P.p.)

Castella (P.p.)
	1

3

5

7

9

	(*)


	6.

(+)
	Augs: ziedkopas parādīšanās (2. gadā)
	A
	ļoti agra

agra

vidēja

vēla

ļoti vēla
	Ramona (P.p.)

Topas (P.p.)

Barmidi (P.p.)

Farol (P.p.)

Aberystwyth S48 (P.p.)
	1

3

5

7

9



	(*)


	7.

(+)
	Karoglapa: garums (raksturīgākā stiebra karoglapa divu nedēļu laikā pēc ziedkopas parādīšanās)
	A
	ļoti īsa

īsa

vidēja

gara

ļoti gara
	Aberystwyth S50 (P.b.)
Ramona (P.p.)

Aberystwyth S352 (P.p.)

Pecora (P.p.)


	1

3

5

7

9



	(*)


	8.

(+)
	Karoglapa: platums (tā pati karoglapa, kas izmantota 7. paz.)
	A
	ļoti šaura

šaura

vidēja

plata

ļoti plata


	Ramona (P.p.)

Mirage (P.p.)

Eskimo (P.p.)
	1

3

5

7

9



	(*)


	9.
	Stiebrs: garākā stiebra garums (ieskaitot ziedkopu, kad tā izstiepusies)
	A
	ļoti īss

īss

vidējs

garš

ļoti garš
	Aberystwyth S50 (P.b.)

Farol (P.p.)

Topas (P.p.)
	1

3

5

7

9
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	Pazīmes


	Lauciņš 1)
	latviešu val.
	Paraugšķirnes2) 

	Balles

	
	10.

(+)
	A
	Stiebrs: augšējā posma garums
	īss līdz vidējs

vidējs

vidējs līdz garš
	Aberystwyth S50 (P.b.)
Ramona (P.p.)

Erecta (P.p.)
	3

5

7



	
	11.
	A
	Ziedkopa: garums (pilnībā izstiepusies)
	īsa līdz vidēja

vidēja

vidēja līdz gara
	Ramona (P.p.)

Farol (P.p.)

Erecta (P.p.)
	3

5

7
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PASKAIDROJUMI UN METODES
2. paz.
Augs: ziedkopas parādīšanās ātrums sēšanas gadā 
1. novērojums:
-
kad visagrāk vārpojošai šķirnei ziedkopas parādījušās apmēram 20% augu 
-
atzīmējiet 8 ziedkopām, kurām parādījušās ziedkopas  

-  
ziedkopu nogriešana
2. novērojums:
-
3-4 nedēļas pēc pirmā novērojuma
-
atzīmējiet 6 ziedkopām, kurām parādījušās ziedkopas  
-
ziedkopu nogriešana
3. novērojums:
-
3-4 nedēļas pēc otrā novērojuma
-
atzīmējiet 4 ziedkopām, kurām parādījušās ziedkopas 

 -
ziedkopu nogriešana
Atzīmējiet 2 balles tiem augiem, kuriem ziedkopas nav parādījušās nevienā no šiem trīs novērojumiem. No šiem skaitļiem aprēķina aprakstošās pakāpes. 
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5. paz.
Augs: cera forma 2. gadā pirms izstiepšanās 
Cera forma jānovēro vizuāli, vērtējot lapu stāvokli visam augam kopumā. Vērtēšanai izmanto leņķi, ko ar vertikāli veido caur blīvākajam lapojuma apvidum novilkta iedomāta līnija.   

[image: image1.png]



1
3
5
stāva
pusstāva
vidēja
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7
9
pusklājeniska

klājeniska 
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6. paz.
Augs: ziedkopas parādīšanās (3. gadā)
A.
Lauciņi ar atstarpēm stādītiem augiem 
Jānovērtē katra atsevišķa auga ziedkopas parādīšanās datums. Ja redzams, ka caur karoglapas maksti izspraukušās trīs ziedkopas, atsevišķs augs uzskatāms par savārpojušu. Apkopojot datus par atsevišķiem augiem, iegūst vidējos datus par katru lauciņu un šķirni.
B.
Rindu lauciņi
Katrā novērošanas datumā lauciņa vidējā stadija jāizsaka ar vienu no šīm attīstības stadijām:
1.
Maksts piebriedusi

2.
Redzams ziedkopas galiņš

3. ¼ ziedkopas parādīšanās  

4. 
½ ziedkopas parādīšanās 
Ziedkopas parādīšanās datums ir datums, kad lauciņš vidēji sasniedzis 2. stadiju. Ja nepieciešams, šo datumu var iegūt interpolācijas rezultātā. 
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7. + 8. paz.
Karoglapa
Karoglapa:
Pirmā īstā lapa stiebra galā, kura ir redzama ziedkopas parādīšanās laikā un kurai ir stiebru aptveroša maksts. 
Ievērojiet; Dažos gadījumos tieši pie ziedkopas pamatnes redzama maza, seglapai līdzīga lapiņa ar ļoti īsu maksti, mēlīti un lapas plātni. Šo lapu nevar redzēt ziedkopai parādoties, bet gan vēlāk, kad ziedkopa jau ir redzama. Parasti tai nav normālas maksts, kas aptvertu stiebru. Šī seglapai līdzīgā lapa nav uzskatāma par īstu karoglapu.  
10. paz.
Stiebrs: garākā posma garums
Garums jāmēra laikā, kad posms ir pilnīgi izstiepies. Garākais posms katram augam jāmēra kā attālums no augšējā mezgla līdz ziedkopas pamatnei.  
[Seko pielikums]
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Reģistrācijas numurs
(iesniedzējs neaizpilda) 
TEHNISKĀ ANKETA
aizpildāma saistībā ar iesniegumu uz augu selekcionāra tiesībām 
1.
Suga
- Phleum pratense L.
TIMOTIŅŠ
- Phleum bertolonii DC.
TIMOTIŅŠ
2.
Pieteicējs (vārds, uzvārds, un adrese)
3.
Priekšlikums šķirnes nosaukumam vai selekcionāra dotais numurs

  4.
Informācija par šķirnes izcelsmi, saglabāšanu un pavairošanu 

5.
Iesniegtās šķirnes raksturīgās pazīmes (numurs iekavās atbilst attiecīgajai pazīmei pārbaudes vadlīnijās; lūdzu, atzīmējiet visatbilstošāko izpausmes pakāpi)
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	Pazīmes
	Lauciņš 1)
	Pazīmes
	Paraugšķirnes 2)
	Balles

	5.1

(1)


	Ploiditāte
	C
	diploīds

tetraploīds

heksaploīds


	Aberystwyth S50 (P.b.)

Farol (P.p.)
	2

4

6

	5.2
(6)


	Ziedkopas Parādīšanās (norādiet šķirnes, kā arī divu salīdzināmu šķirņu vidējos vārpošanas datumus)


	
	
	
	

	5.3

(9)


	Stiebrs: garākā stiebra garums (ieskaitot ziedkopu, kad tā izstiepusies): norādiet šķirnes, kā arī divu salīdzināmu šķirņu vidējo garākā stiebra garumu)
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6.
Līdzīgas šķirnes un atšķirības no šīm šķirnēm

Šķirņu nosaukumi
Atšķirības
7.
Papildu informācija, kas varētu palīdzēt atšķirt šo šķirni  
7.1
Izturība pret kaitēkļiem un slimībām
7.2
Īpaši nosacījumi šķirnes pārbaudes veikšanai
7.3
Cita informācija
 [Dokumenta beigas]
